do superior ipse, & Iudex appellationis possit addiri per viam quærellæ; secus vero si non possit nisi tantum per viam appellationis: pro vt sunt Iudices Cancellariæ. Tunc enim non possit nullitas proponi principaliter coram ejs. Y constando igualmente de los Autos, que la Nulidad se ha insinuado, y deducido juntamente con la Apelacion, y ante el Juez Superior *ad quem*, el que solo puede conocer de las causas de los Juzgados Ecclesiasticos Inferiores, *per viam appellationis*; y no *per viam quærellæ*, se convence demonstrablemente de estos principios, el que la Nulidad está opuesta, y deducida *solum incidenter, & dependenter ab appellatione*; y de ninguna suerte *directè, & principaliter*, y por consiguiente no puede embarazar el curso del termino fatal *ad appellandum*. Y quedó este pasado, desfierta la Apelacion: y tambien la Nulidad, para que de vna, ni de otra se pueda tratar, ni radicar juicio de segunda Instancia en aquel Juzgado Metropolitano.

Y toda esta Doctrina la trae fundamental, y radicalmente desentrañada Azevedo dict. Leg. 2. à num. 118. donde exita la milma question, que llama optima y singular, ibi: *sed est Optima & singularis questio in propositum, num scilicet Causa nullitatis durante, currant dies Appellationi interponendæ à jure assignati, & è contra, ita quod si pronuncietur, nullitatem non adesse, ex tunc in quinque dies jure civili, & decem jure Canonico possit appellari à sententia illa, cujus super nullitate agebatur?* Y despues de traer la sentencia de Baldo, fue de sentir, el que deducida, y opuesta *principaliter, & directè* la Nulidad declarada, que sea no tener lugar, puede intentarse el recurso de Apelacion, dentro del termino señalado para ella: passa à explicar esta Opinion, y los terminos restrictivos, baxo de que puede, y debe entenderse. Siendo lo primero, el que la Nulidad, se haya de intentar con buena fè, y Causa justa: y lo segundo que haya de ser dentro del termino señalado, para apelar y lo tercero, que se haya de deducir, y oponer separada, y por si sola, y no junta con la Apelacion. Y con estas advertencias explica la sentencia de Baldo, y dà solucion à las dificultades, que se pueden oponer à su inteligencia, y previene el que será bien, para quitar todas dudas, y escrúpulos, el que al mismo tiempo de decirse de Nulidad, se interponga la Apelacion, para el Caso, que no la haya: y baxo de la misma condicion se presente la Parte ante

te el superior *ad quem*, para que de este modo no se passen los terminos de los recursos, y queden ambos salvos, y sin embazarse el vno al otro. Y porque de las palabras de este Autor se percibe mejor todo este discurso, se copian á la letra, ibi, „ & in hoc Baldus, quem referet, sequitur Didacus Perez, „ & Hippolytus, & inquit, quod si nullitas intentatur principaliter, ita quod nullitas coram vno iudice intentatur, puta „ coram illo, qui tulit sententiam à principio, vel coram alio, „ & sic coram superiore tractanda est, adest que iusta causa agendi de nullitate, tunc pendente iudicio nullitatis, non „ currit terminus datus ad appellandum de iure; imo in hoc casu, „ & si proferatur sententia, qua mediante, declaretur non adest nullitatem, potest ab illinc in quinque dies ad appellandum jure civili, & regio nostro constitutos, & decem jure „ Canonico, appellari ab illa prima sententia, à qua, actum erat de nullitate. Quod tamen ego intelligerem procedere, quoties nullitas ipsa intentata fuit bona fide, & ex iusta causa, „ non vero temerariè, & itidem intra quinque, vel decem dies ad appellandum de jure constitutos; secus vero, si eis elapsis, „ vel si intra eos, temerariè tamen; nam tunc, etsi post nullitas intentaretur, non crederem locum remanere dictæ Baldi opinioni, & doctrinæ: sicut neque procederet, si causa nullitatis esset admixta causæ Appellationis. Y passa á disolver las dificultades, que pueden ocurrir contra este asserto, ibi: Neque obstat, quod appellans potuerit cumulare utrumque remedium dicendo: dico sententiam nullam, & si qua est, appello; quoniam respondeo, quod licet coram iudice ad quem potuerit vtrumque remedium accumulari, tamen coram iudice, à quo, solum potuit intentare nullitatem; & sic eam coram iudice à quo, intentando, non currit tempus Appellationis, quoniam non debet sibi auferri facultas eligendi iudicem. Vel verius, dic, quod hoc non est contrarium supradictis, sed potius per supra dicta declaratur contrarium: hoc scilicet, quod si agatur coram iudice à quo de nullitate, & si sententia est aliqua, & nullitas deficit, ex tunc, prout ex tunc, & è contra appellatur, prout potest fieri coram iudice a quo: tunc si nullitatis intentandæ adest iusta causa, non currit tempus se præsentandi in Appellatione illa, intra quinque dies interposita ad appellandum constitutos; secus vero

si

„ si temerarié, & injusté fuit nullitas intentata. Neque obstat,
 „ quod instantia nullitatis currit simul cum instantia appellatio-
 „ nis, & perit cum ea secundum Innocentium in cap. Sæpe
 „ de appellat. num. 6. Quoniam hoc verum est, quando nulli-
 „ tas esset simul proposita cum appellatione coram Iudice ad
 „ quem; vel quando appellatio esset simpliciter, & purè inter-
 „ posita, & nullitas sub ea includitur, prout est regulare inclu-
 „ di ex leg. Cornel. apia. ff. de Iure Patronat. Et ideo peremp-
 „ ta instantia appellationis, perimitur instantia nullitatis, secus ve-
 „ ro si nullitas seorsim proponatur coram alio. Vel responde-
 „ ri potest Innocentij opinionem non esse veram, vt apparet
 „ ex dictis per Cobarruias, & sic vt omnis cesset scrupulus,
 „ soleo consulere litigantibus proponentibus nullitatem senten-
 „ tiæ coram Iudice à quo, vt eam proponant intra tempus ad
 „ appellandum de jure constitutum, cum dicta cautela, si quæ
 „ est sententia appello, & tunc se præsentent coram Iudice ad
 „ quem; in appellationis gradu, cum relatione litis, super nul-
 „ litate pendentis, licet fortè post appareat nullitatem injustam
 „ interpositam, non sint elapsa tempora ad appellationem pro-
 „ sequendam concessa.

Y concluye, que por estas mismas reglas, se debe re-
 solver la otra question, à saber, si pendiente la Apelacion cor-
 ra el termino concedido por Derecho, para decir de Nulidad?
 ibi: *Quid tamen erit, è contra an pendente appellatione currant
 tempora à jure concessa ad proponendam nullitatem? Et decis-
 sionem huius questionis ex dictis in precedente percipere pote-
 ris, vel ex decisione questionis alterius, scilicet, num appellatio-
 ne deserta, vel in causa appellationis, victo appellante, possit ite-
 rum nullitatis causa proponi à prima sententia, à qua appellatum
 extiterat* Y por lo que en lo antecedente queda expuesto, se
 vé, que siempre que la Apelacion se intenta con la Nulidad, y
 esta va incidente, y dependiente de aquella, desierta la Apela-
 cion es configuiente, el que como accessoria, se entienda tam-
 bien desierta la Nulidad. Y no puede dudarse estar verificadas
 en el caso presente todas las circunstancias, que nota, y pre-
 viene este Author para q se haya de tener por desierta la Nulidad:
 assi por estar deducida sin causa justa, ni legitima, como por haver
 sido fuera del termino prescripto para apelar, y junta con inciden-
 cia, y dependencia de la misma Apelacion; y se convence por

todos respectos, que estando como está desierta la Apelacion, lo está tambien la Nulidad.